
         

Prot. Gen. 2016.111522
04.03.2016  

OGGETTO: nomina Responsabile Anticorruzione del Comune di Venezia.

IL SINDACO

Vista la legge 6 novembre 2012 n.190 in materia di prevenzione e repressione
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;

Considerato che l’art.  1,  comma 7, della citata legge stabilisce che, negli Enti
Locali,  l’organo  di  indirizzo  politico  individua,  di  norma,  il  responsabile  della
prevenzione della corruzione nella persona del Segretario comunale, salvo diversa
e motivata determinazione;

Vista la deliberazione n.15/2013 della CIVIT, adesso ANAC (Autorità Nazionale
Anticorruzione),  che individua nel  Sindaco il  titolare del  potere di  nomina del
responsabile della prevenzione della corruzione quale organo di indirizzo politico;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 02/02/2016 con la quale è
stato  approvato  l'aggiornamento  al  triennio  2016-2018,  del  Piano triennale  di
prevenzione della corruzione;

Atteso che la citata legge 190/2012 attribuisce al responsabile della prevenzione
della  corruzione,  responsabilità  e  compiti  in  materia,  tra  cui  la  redazione  del
piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e   la verifica  dell'efficace
attuazione dello stesso;

Rilevato che la dott.ssa Rita Carcò, Segretario Generale dell'amministrazione, già
nominata responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Venezia,
con provvedimento del Sindaco prot. Gen. 407348 del 19.9.2013, è stata collocata
in quiescenza con decorrenza 28 febbraio 2016 ed è stata nominata, quale nuovo
Segretario Generale dell'Ente, giusto provvedimento del Sindaco  prot. n. 93040
del 24/02/2016, con decorrenza 1 marzo 2016, la dott.ssa Silvia Asteria;

Ritenuto che, come anche espressamente chiarito da ANAC, l’art. 1, co. 7, della
legge  n.  190  del  2012,  non  debba  essere  interpretato  nel  senso  di  implicare
l’automatica  assunzione  dell’incarico  di  responsabile  della  prevenzione  della
corruzione  da  parte  del  segretario  comunale,  restando  invece  necessaria
l’adozione  di  un  apposito  provvedimento,  conseguente  alla  valutazione
dell’amministrazione sulla base delle condizioni indicate dalla legge;



Valutato che il  nuovo Segretario Generale dell'ente,  dott.ssa Silvia Asteria,  già
responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  del  Comune  di  Parma,  è  in
possesso di requisiti di capacità adeguati allo svolgimento dei compiti attribuiti
dalla legge al responsabile della prevenzione della corruzione;

Atteso che la legge 6 novembre 2012 n.190 fa divieto di affidare a soggetti terzi la
redazione del Piano Triennale di prevenzione della corruzione;

Visto il D. Lgs. n.267/2000;

Visto il vigente Statuto del Comune di Venezia;

Visto il vigente Regolamento sugli uffici e servizi;

Visto  il  Piano  nazionale  anticorruzione,  approvato  con  delibera  n.  72/2013
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) della legge
190/2012, così come aggiornato con  determinazione ANAC n.12/2015;

DISPONE

1) di individuare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi e per gli effetti
previsti  dalla  legge  n.190/2012,  nel  Segretario  Generale,  dott.ssa  Silvia
Asteria,  il  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione,  con  la
sottoscrizione in calce per presa d’atto dell’incarico;

2) di stabilire che la durata dell’incarico ha decorrenza immediata e terminerà
alla  scadenza del  mandato  del  Sindaco,  dando atto  che nessun compenso
verrà attribuito per lo svolgimento dello stesso;

3) di  stabilire  che  al  Responsabile  della  Prevenzione  spettano  tutti  i  compiti
indicati nella legge, a partire dalla predisposizione/aggiornamento del Piano
Triennale  della  prevenzione  della  corruzione,  da  approvarsi  da  parte  della
Giunta entro il 31 gennaio di ogni anno;

4) di riservarsi di dotare il RPC, considerate le tante, delicate e complesse funzioni
e  responsabilità  attribuitegli  dalla  legge,  di  una  struttura  organizzativa  di
supporto adeguata, per qualità del personale e per mezzi tecnici, al compito da
svolgere;

5) di dare atto che la presente disposizione sarà pubblicata sul sito del internet
del  Comune  di  Venezia,  nell'apposita  sezione  della  pagina  denominata
“Amministrazione Trasparente”.

                                                                                     ILSINDACO

                                     f.to: Luigi Brugnaro

Per presa d’atto

f.to: Silvia Asteria


